
OBSAH

Zákoník p r á c e ........................................................... 7

Základní z á sa d y ................................................................... ..  _  9

Část první — Všeobecná u stan o v en í............................... .. . . . Í6
Hlava první — Působnost zákoníku práce ............................. .. 16
Hlava druhá — Účastníci pracovněprávních vztahů...................... 21
Hlava třetí — Účast pracovníků na rozvoji, řízení a kontrole

činnosti organizace...............       27
Hlava čtvrtá — Zabezpečení práva na práci a práce ve pro

spěch společnosti ...............................   34

Část drahá — Pracovní poměr t . . . . . .  3S
Hlava první — Vznik, změny a skončení pracovního poměru . . .  38 

Oddíl první — Pracovní smlouva a vznik pracovního ponte-
,ru • ................................................... .. . 39

Oddíl druhý -- Změny pracovního poměru.................. ..  46
Oddíl třetí — Skončení pracovního p o m ěru ............................ „54
Oddíl čtvrtý — Nároky z neplatného rozvázání pracovního

pom ěru .................................     85
Oddíl pátý — Volba a jmenování............................. .. 91
Oddíl sestý — Souběžné pracovní poměry a vedlejší činnost . . 93

Hlava druhá — Pracovní kázeň a pracovní řá d .............................96
Hlava třetí — Pracovní doba a doba odpočinku....................... 118

Oddíl první — Pracovní doba a přestávky v p r á c i 118
Oddíl druhý — Práce přesčas a noční p r á c e ............... .. 128
Oddíl třetí — Dovolená na zotavenou.................. .. ............. 131

Hlava čtvrtá — Mzda, náhrada mzdy a náhrady v ý d a jů .......... 143
Oddíl první — Mzda . . .................................. .. 143
Oddíl druhý — Náhrady mzdy při překážkách v práci/; . . . .  161 
Oddíl třetí — Náhrady výdajů poskytované pracovníkům

v souvislosti s výkonem práce .............................................170
JjJava pátá — Bezpečnost a ochrana zdraví při p rác i................172
Hlava šestá — Péče o pracovníky ........................ .. 179
- Oddíl první — Kulturní a odborný rozvoj pracovníků a je

jich pracovní podmínky .................. .. ................................. 179
Oddíl druhý — Zabezpečení při pracovní neschopnosti a ve 

stáří a zaměstnání po návratu do práce . ............................. 191



Hlava sedmá — Pracovní podmínky žen a mladistvých.............195
Oddíl první — Pracovní podmínky ž e n ..................................I95
Oddíl druhý — Pracovní podmínky těhotných žen a matek . . 199
Oddíl třetí — Pracovní podmínky mladistvých .................... 206

Hlava osmá — Náhrada škody....................................................211
Oddíl první — Předcházení škodám .......................................211
Oddíl druhý — Odpovědnost pracovníka za škodu způso

benou při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvi
slosti s n ím ............................................................................. 213

Oddíl třetí — Odpovědnost organizace....................................227
Hlava devátá — Pracovní spory....................................................248

Část třetí — Učební p o m ě r .........................................................256

Část čtvrtá — Dohody o pracích konaných mimo pracovní 
pom ěr.................................................................................................270

Část pátá — Společná ustanovení................................................. 277
Hlava první — Právní úkony ............................................................ 277
Hlava druhá — Zajištění práv a povinností z pracovněpráv

ních vztahů ...................................................................  285
Hlava třetí — Přechod práv a povinností z pracovněprávních

v z ta h ů ..............................................................................................287
Hlava čtvrtá — Zánik práv a povinností z pracovněprávních

v z ta h ů ..............................................................................................289
Hlava pátá — Lhůty pro uplatnění nároků a počítání času . . . .  293

Část šestá — Závěrečná ustanovení...............................................300

Usnesení IV. všeodborového sjezdu o závodních výborech 
základních organizací R O H .......................................................

Nařízení vlády ČSSR č. 54/1975 Sb., kterým se provádí zá
koník práce ...................................................................................

Vyhláška Ústřední rady odborů č. 42/1975 Sb., o projedná
vání a rozhodování pracovních sporu rozhodčími komi
semi ........................................................................................... 386

Vyhláška federálního ministerstva práce a sociálních věcí 
č. 112/1975 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti 
o zjišťování průměrného výdělku.........................................



Vyhláška č. 75/1967 Sb., o dodatkové dovolené pracovníku, 
kteří konají práce zdraví škodlivé nebo zvlášť obtížné, 
a o náhradě za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti u některých nemocí z povolání....................411

Nařízení vlády České socialistické republiky č. 121/1970 
Sb., o povinnostech organizací a občanů při zabezpečo
vání práce občanům ........................................................... 420

Doplněk soudních rozhodnutí a stanovisek............................ 425

Rejstřík 444


